respaldados por contratos y/o adendas, cuya ejecucion y cierre estan programados para la 
gestion 2026, asegurando la continuidad de compromises asumidos en la gestion 2025. El 
presupuesto institucional proyectado para la gestion 2026 asciende a Bs. 137.902.469,14 
(Ciento treinta y siete millones novecientos dos mil cuatrocientos sesenta y nueve 14/100 
bolivianos), tanto en ingresos como en gastos, dentro del cual se preve un excedente de 
Bs. 10.327.733,29 (Diez millones trescientos veintisiete mil setecientos treinta y tres 29/100 
bolivianos), registrado en la partida de incremento de disponibilidades, lo que refleja la 
capacidad de la empresa para generar excedentes economicos y fortalecer su 
sostenibilidad financiera. De este total, Bs. 120.913.302,49 (Ciento veinte millones 
novecientas trece mil trescientas dos 49/100 bolivianos) corresponden a la Administracion 
Central, de los cuales Bs. 37.063.163,66 (Treinta y siete millones sesenta y tres mil ciento 
sesenta y tres 66/100 bolivianos) se asignan a la Oficina Central y Bs. 83.850.138,83 
(Ochenta y tres millones ochocientos cincuenta mil ciento treinta y ocho 83/100 bolivianos)

a nuevas obras previstas para la gestion 2026; recomendando remitir el presente Informe 
Tecnico a la Unidad Juridica de la entidad, a efectos de que elabore el informe legal 
correspondiente y viabilice la aprobacion del Presupuesto Institucional Plurianual Ajustado

[...]

- APROBAR, el Presupuesto Institucional Plurianual Ajustado (PIPA), Plan 
Operative Anual (POA) y Presupuesto Institucional "2026” de la Empresa Estrategica 
Boliviana de Construccibn y Conservacion de Infraestructura Civil - EBC, por la suma de 
Bs. 137.902.469,14 (CIENTO TREINTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS DOS MIL 
CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE 14/100 BOLIVIANOS), de conformidad al Informe 
Tecnico INF/GG/UPGC/KGEM/2025-00023 de 29 de agosto de 2025, emitido por la 
Jefatura de Unidad de Planificacion y Gestion de Calidad, y por la Gerencia de 
Administrativa Financiera de la EBC; documentos que en anexos forman parte integrante

[...]

> El presupuesto institucional proyectado para la gestion 2026 asciende a Bs. 
137.902.469,14 (Ciento treinta y siete millones novecientos dos mil cuatrocientos 
sesenta y nueve 14/100 bolivianos), tanto en ingresos como en gastos, dentro 
del cual se preve un saldo en libretas de Bs. 10.327.733,29 (Diez millones 
trescientos veintisiete mil setecientos treinta y tres 29/100 bolivianos), registrado 
en la partida de incremento de disponibilidades, lo que refleja la capacidad de la 
empresa para generar excedentes economicos y fortalecer su sostenibilidad 
financiera.

> De este total, Bs. 120.913.302,49 (Ciento veinte millones novecientas trece mil 
trescientas dos 49/100 bolivianos) corresponden a la Administracion Central, de 
los cuales Bs. 37.063.163,66 (Treinta y siete millones sesenta y tres mil ciento 
sesenta y tres 66/100 bolivianos) se asignan a la Oficina Central y Bs. 
83.850.138,83 (Ochenta y tres millones ochocientos cincuenta mil ciento treinta 
y ocho 83/100 bolivianos) a nuevas obras previstas para la gestion 2026.

j

v
j

> En relacion a los proyectos que concluiran entre enero y junio de 2026, destacan: 
a) Construccion, Equipamiento e Instalacion de la Planta de Almacenamiento 

de Granos EMAPA en el Municipio de Pailon del Departamento de Santa